
桐乡市大盛金属表面处理有限公司搬迁技改提升项目环境影响报告书 

浙江九寰环保科技有限公司                                                                        1 

1 前言 

1.1 项目由来 

桐乡市洲泉电镀有限公司原位于洲泉镇蔡家桥26号，其前身为桐乡市洲泉二轻电镀

厂，该厂创办于1973年，隶属桐乡市二轻工业总公司，主要从事镀金、镀银、镀镍、镀

铜、镀锌、镀铬等电镀生产。电镀车间原拥有镀铜镍铬流水线3条，镀锡流水线1条，镀

锌流水线1条，镀金流水线1条，镀银流水线1条，滚镀铜镍流水线12条，镀黄铜槽3只，
[...]
苯并(b)荧蒽 mg/kg ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 15 达标 

苯并(k)荧蒽 mg/kg ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 151 达标 

䓛 mg/kg ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 1293 达标 

二苯并(a,h)蒽 mg/kg ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 1.5 达标 

茚并(1,2,3-cd)芘 mg/kg ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 15 达标 

萘 mg/kg ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 70 达标 

总石油烃 mg/kg 45.1 30.0 25.9 33.4 35.0 16.0 23.8 21.5 36.3 4500 达标 



桐乡市大盛金属表面处理有限公司搬迁技改提升项目环境影响报告书 

浙江九寰环保科技有限公司                                                                                                                       188 

表 5.2-19      8#点位土壤监测结果 

检测项目 单位 

检测结果 

第二类用地筛选值 

（单位：mg/kg） 
达标性分析 

8#厂区外东南侧空地（对照点） 

东经：120°31.05.77″北纬：30°36′23.79″  

0-0.5m 0.5-1m 1-1.5m 1.5-2m 2-2.5m 2.5-3m 

pH 值 / 8.21 8.18 8.22 8.20 8.17 8.20 / 达标 

镉 mg/kg 0.138 0.088 0.066 0.167 0.080 0.058 65 达标 

铜 mg/kg 45.8 18.2 31.1 28.5 29.6 33.5 18000 达标 

铅 mg/kg 45.6 65.2 31.8 32.6 36.7 37.5 800 达标 

镍 mg/kg 37.0 31.0 20.2 36.7 36.1 25.3 900 达标 

砷 mg/kg 4.07 3.86 3.64 5.22 3.39 3.71 60 达标 

汞 mg/kg 0.027 0.031 0.187 0.048 0.011 0.022 38 达标 

六价铬 mg/kg ＜2.00 ＜2.00 ＜2.00 ＜2.00 ＜2.00 ＜2.00 5.7 达标 

氰化物 mg/kg ＜0.12 ＜0.12 ＜0.12 ＜0.12 ＜0.12 ＜0.12 135 达标 

氯甲烷 μg/kg ＜0.5 ＜0.5 ＜0.5 ＜0.5 ＜0.5 ＜0.5 37 达标 

氯乙烯 μg/kg ＜4.6 ＜4.6 ＜4.6 ＜4.6 ＜4.6 ＜4.6 0.43 达标 

1,1-二氯乙烯 μg/kg ＜2.7 ＜2.7 ＜2.7 ＜2.7 ＜2.7 ＜2.7 66 达标 

二氯甲烷 μg/kg ＜2.5 ＜2.5 ＜2.5 ＜2.5 ＜2.5 ＜2.5 616 达标 

反式-1,2-二氯乙烯 μg/kg ＜1.6 ＜1.6 ＜1.6 ＜1.6 ＜1.6 ＜1.6 54 达标 

1,1-二氯乙烷 μg/kg ＜1.6 ＜1.6 ＜1.6 ＜1.6 ＜1.6 ＜1.6 9 达标 

顺式-1,2-二氯乙烯 μg/kg ＜2.6 ＜2.6 ＜2.6 ＜2.6 ＜2.6 ＜2.6 596 达标 

三氯甲烷 μg/kg ＜2.8 ＜2.8 ＜2.8 ＜2.8 ＜2.8 ＜2.8 0.9 达标 

1,1,1-三氯乙烷 μg/kg ＜4.4 ＜4.4 ＜4.4 ＜4.4 ＜4.4 ＜4.4 840 达标 

四氯化碳 μg/kg ＜3.0 ＜3.0 ＜3.0 ＜3.0 ＜3.0 ＜3.0 2.8 达标 

苯 μg/kg ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 4 达标 

1,2-二氯乙烷 μg/kg ＜3.1 ＜3.1 ＜3.1 ＜3.1 ＜3.1 ＜3.1 5 达标 

三氯乙烯 μg/kg ＜2.5 ＜2.5 ＜2.5 ＜2.5 ＜2.5 ＜2.5 2.8 达标 



桐乡市大盛金属表面处理有限公司搬迁技改提升项目环境影响报告书 

浙江九寰环保科技有限公司                                                                                                                       189 

1,2-二氯丙烷 μg/kg ＜2.1 ＜2.1 ＜2.1 ＜2.1 ＜2.1 ＜2.1 5 达标 

甲苯 μg/kg ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 1200 达标 

1,1,2-三氯乙烷 μg/kg ＜1.8 ＜1.8 ＜1.8 ＜1.8 ＜1.8 ＜1.8 2.8 达标 

四氯乙烯 μg/kg ＜2.4 ＜2.4 ＜2.4 ＜2.4 ＜2.4 ＜2.4 53 达标 

氯苯 μg/kg ＜1.4 ＜1.4 ＜1.4 ＜1.4 ＜1.4 ＜1.4 270 达标 

1,1,1,2-四氯乙烷 μg/kg ＜3.6 ＜3.6 ＜3.6 ＜3.6 ＜3.6 ＜3.6 10 达标 

乙苯 μg/kg ＜3.5 ＜3.5 ＜3.5 ＜3.5 ＜3.5 ＜3.5 28 达标 

间，对-二甲苯 μg/kg ＜2.6 ＜2.6 ＜2.6 ＜2.6 ＜2.6 ＜2.6 570 达标 

邻二甲苯 μg/kg ＜2.8 ＜2.8 ＜2.8 ＜2.8 ＜2.8 ＜2.8 640 达标 

苯乙烯 μg/kg ＜1.9 ＜1.9 ＜1.9 ＜1.9 ＜1.9 ＜1.9 1290 达标 

1,1,2,2-四氯乙烷 μg/kg ＜3.2 ＜3.2 ＜3.2 ＜3.2 ＜3.2 ＜3.2 6.8 达标 

1,2,3-三氯丙烷 μg/kg ＜3.6 ＜3.6 ＜3.6 ＜3.6 ＜3.6 ＜3.6 0.5 达标 

1,4-二氯苯 μg/kg ＜1.7 ＜1.7 ＜1.7 ＜1.7 ＜1.7 ＜1.7 20 达标 

1,2-二氯苯 μg/kg ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 560 达标 

硝基苯 mg/kg ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 76 达标 

苯胺 mg/kg ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 260 达标 

2-氯酚 mg/kg ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 2256 达标 

苯并(a)蒽 mg/kg ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 15 达标 

苯并(a)芘 mg/kg ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 1.5 达标 

苯并(b)荧蒽 mg/kg ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 15 达标 

苯并(k)荧蒽 mg/kg ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 151 达标 

䓛 mg/kg ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 1293 达标 

二苯并(a,h)蒽 mg/kg ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 1.5 达标 

茚并(1,2,3-cd)芘 mg/kg ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 15 达标 

萘 mg/kg ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 ＜0.10 70 达标 

总石油烃 mg/kg 14.9 10.4 36.9 49.6 34.2 37.0 4500 达标 



桐乡市大盛金属表面处理有限公司搬迁技改提升项目环境影响报告书 

浙江九寰环保科技有限公司                                                                        190 

5.3 环境基础设施情况 

5.3.1 桐乡申和水务有限公司 

5.3.1.1 申和水务概况 

桐乡申和水务有限公司于 2003 年提交《桐乡市经济开发区污水处理厂环境影响报

告书》，环保局出具批文（桐环管[2003]127 号）同意其建设，企业名称原为桐乡经济开

发区污水处理厂，后改名桐乡申和水务有限公司。 

桐乡申和水务有限公司污水处理一期工程规模为 2.5 万吨/日，二期工程建设规模为

2.5 万吨/日，一、二期总规模 5 万吨/日。2014 年企业开始筹建 5 万吨/日的污水处理三

期改扩建工程，目前该工程已建成投入营运。三期工程采用 AAO 生化处理工艺，并对

现有一、二期工程的水解酸化池等设施进行改造。目前申和水务污水处理总规模已达到

10 万吨/日，全厂出水指标执行(GB18918-2002)中一级标准的 A 标准。申和水务污水处

理工艺流程见下图 5.3-1。 

 

图 5.3-1      申和水务污水处理工艺流程图 

预处理：采用粗格栅+细格栅+旋流沉砂池+平流沉砂池。 

污水二级处理：采用鼓风曝气 AAO 工艺，辅助化学除磷。 

深度处理：高效沉淀池+转盘滤池。 

尾水消毒：二氧化氯消毒。 

污泥处理工艺：采用采用重力浓缩+板框压滤机。初沉污泥浓度约为 94%-97%，浓

缩池污泥浓度为 94%-97%，两者进入储泥池后通过压滤机脱水，使含水率小于 60%。 



桐乡市大盛金属表面处理有限公司搬迁技改提升项目环境影响报告书 

浙江九寰环保科技有限公司                                                                        191 

设计进水指标：COD500mg/L、BOD250mg/L、NH3-N25mg/L、TN40mg/L、TP40mg/L、

悬浮物 400mg/L。 

设计出水指标：COD 50mg/L 标准，BOD5 10 mg/L、SS 10mg/L、NH3-N 5mg/L、TN 

25mg/L、TP 0.5mg/L。 

5.3.1.2 达标排放情况 

本报告收集了浙江省生态环境厅公布的 2018 年第三、四季度污水处理监督性

监测数据，桐乡申和水务有限公司具体监测数据见表 3.5-2。 

表 5.3-2     桐乡申和水务有限公司水质监测情况     单位：除 pH 外，mg/L 

采样日期 采样点 pH 值 COD SS NH3-N 总氮 BOD5 

2018.7.3 出水口 8.06 43 7 0.626 10.6 1.1 

2018.8.1 出水口 8.03 44 8 0.472 13.6 1.5 

2018.9.2 出水口 7.72 13 10 0.288 13.6 1.6 

2018.10.9 出水口 7.63 48 9 0.346 10.6 <2.0 

2018.11.6 出水口 8.01 48 8 0.364 12.5 <2.0 

2018.12.6 出水口 7.61 41 8 0.301 11.0 <2.0 

标准值 6~9 50 10 5 15 10 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由监测结果可知，桐乡申和水务有限公司污水经处理后水质能达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》(GB 18918-2002)中一级标准的 A 标准。 

5.3.2 桐乡市污水处理尾水排江工程 

（1）工程概况 

根据浙江省发展和改革委员会浙发改设计[2008]156 号文件批复，桐乡市污水处理

收集系统及尾水外排工程，采用污水区域性分散收集，集中处理，借到海宁专管外排钱

塘江。项目由区域污水管网、城镇二级管网、尾水外排管网和排江口工程四部分组成。

项目服务范围为桐乡市行政辖区，重点为中心城区和各镇区。其中区域污水管网总长

69.40 公里，沿线设污水泵站 9 座；城镇污水二级管网总长 155.40 公里，设污水泵站 7

座；尾水输送管线总长 69.51 公里，设污水泵站 7 座及运行管理中心、应急抢修站各 1

座；排江工程管线长 2.2 公里，其中入江管为 0.61 公里，设高位井 1 座。桐乡市污水处

理尾水排放工程尾水排放管、排江系统远期按 30 万 m3/d 建设，近期排江水量为 22 万

m3/d。 

（2）环评及批复情况 

2007 年 12 月，浙江省环境保护科学设计研究院编制了《桐乡市污水处理尾水外排



桐乡市大盛金属表面处理有限公司搬迁技改提升项目环境影响报告书 

浙江九寰环保科技有限公司                                                                        192 

工程环境影响报告书（报批稿）》，2008 年 1 月，原浙江省环保局以浙环建[2008]6 号文

对环评报告书进行了批复；后期由于经济的发展及桐乡市高铁火车站的建设等原因，工

程进行了部分调整，因此桐乡市汇合水质净化有限公司委托浙江环科环境咨询有限公司

编制了《桐乡市污水处理尾水外排工程调整环境影响报告书（报批稿）》，浙江省环境保

护厅以浙环建[2013]70 号文对环评报告书进行了批复。2017 年 11 月 9 日，桐乡市污水

处理尾水外排工程调整项目通过了自主验收。 

（3）运行情况 

外排工程自投入试运行以来，取得了较好的环境效益和社会效益。2017 年至 2018